
asmeniško kvietimo įsitraukti į vaiko 
ugdymą.

Tam, kad informavimas virstų 
kvietimu, reikia daug glaudesnio tėvų ir 
pedagogų tarpusavio pažinimu ir 
pagarba grįsto bendravimo, kurį tenka 
kurti nuo tos dienos, kai tėvai pirmą 
kartą ateina į ugdymo įstaigą. 
Pedagogas turėtų leisti tėvams suprasti, 
kad jis gali tapti aktyviu pagalbininku, 
padedančiu tėvams geriau pažinti vaiko 
raidos ypatumus ir pozityvaus 
auklėjimo būdus.

Kai tėvai ir pedagogai suvokia vienas 
kitą neteisingai ir negali pasinaudoti 
vieni kitų stiprybėmis. Tėvai tada 
mano, kad auklėtojas tėra žmogus, 
kurio gebėjimai apsiriboja saugiu 
„pabuvimu“ su vaiku, kol tėvai dirba, ir 
„pasibarimu“ per tėvų susirinkimus. Tai 
dažniausiai nėra tiesa, nes daug metų 
ugdymo įstaigoje išdirbęs žmogus 
neabejotinai turi sukaupęs vertingos 
patirties ir išminties, matęs dešimtis 
rūpesčių turėjusių vaikų, iš jo tėvai gali 
daug išmokti, su juo gali 
pasikonsultuoti.
Pedagogai, savo ruožtu, ne visada 
įvertina tą didžiulę jėgą ir entuziazmą, 
kurį tikrai turi tėvai, kai juos pavyksta

 įtraukti į vaikų ugdymą, kai 
jiems suteikiama galimybė 
papasakoti apie savo vaikus, 
užduoti rūpimus klausimus. 

      

       Lankstinuką parengė:
      Mokytoja Rasa Barvainienė
Mokytoja Laima Bernotaitytė - 

Sadauskienė

Kauno lopšelis-darželis 
„Liepaitė“

Tėvų ir pedagogų 
bendradarbiavimą 

stabdantys 
veiksniai.

2023



Bendradarbiavimas su vaikų tėvais yra 
vienas iš pačių svarbiausių ir kartais 
vienas iš pačių sunkiausių bei labiausiai 
nuviliančių pedagoginio darbo aspektų.
Sunkumų kuriant šiltą, konstruktyvų 
bendradarbiavimo klimatą ugdymo 
įstaigoje patiria ne tik jauni, bet ir 
daugybę metų profesine praktika 
užsiimantys pedagogai.
Pasitaiko, kad pedagogai ir tėvai labai 
prieštaringai ir skirtingai atsiliepia apie 
vienas kitą.
Pedagogas gali piktintis:
• tėvai dedasi apie savo vaiko rūpesčius 
„žinantys viską“ arba nenori žinoti apie 
juos nieko;
• nepriima pedagogo įžvalgų;
• visas problemas linkę palikti ugdymo 
įstaigai;
• yra pernelyg nutolę nuo ugdymo 
įstaigos (ir deda pastangas šią 
„distanciją“ išlaikyti);
• kelia pedagogui perdėtai aukštus 
reikalavimus, patys neįsitraukdami į 
ugdymo procesą;
• elgiasi gynybiškai, neigia problemas, 
kaltina, grasina skundais ar 
žiniasklaida;
• atmeta pedagogo geranoriškumą, 
rekomendacijas, neįsiklauso į jo 
pastabas;
• vengia susirinkimų ir individualių 
susitikimų, į juos neateina;
• neatsiliepia telefonu, kai auklėtojas 
bando paskambinti, norėdamas aptarti 
vaiko sunkumus.

                         

           

.
Vaiko tėvai gali jaustis dar blogiau, 
nebenorėti eiti į tėvų susirinkimus, 
bendrauti su pedagogu asmeniškai ar 
net svarstyti apie ugdymo įstaigos 
keitimą, jei:
• individualių pokalbių ir susirinkimų 
metu pasijaučia nuvertinti, apkaltinti, 
sukritikuoti, neišgirsti;
• nesužino nieko apie vaiko daromą 
pažangą, jo stipriąsias savybes, naujai 
įgytus įgūdžius;
• neišgirsta, kuo jų vaiko buvimas 
grupėje svarbus, reikalingas kitiems 
vaikams;
• stebint kitiems tėvams (ar net 
vaikams) išklauso sunkiai aprėpiamą 
nusiskundimų, priekaištų ir kritikos 
laviną, nesulaukdami rekomendacijų ar 
pagalbos.
Tėvų ir pedagogo bendravimas gali 
būti pripildytas dalykų, kurie ne 
traukia ir kviečia žmones dirbti 
išvien, bet atstumia juos vienas nuo 
kito.
Pirmasis veiksnys: susirinkimai ir 
susitikimai su tėvais pradedami 
išsakant tėvams pastabas ir 
nusiskundimus.
Neįmanoma padėti vaikui ar 
suaugusiajam remiantis jo silpnybėmis, 
priešingai - pagalba asmeniui yra 
galima tik remiantis jo stipriosiomis 
savybėmis.

Įtraukti tėvus į bendradarbiavimą yra

                         

   

 kur kas daugiau šansų, jei kalbėtis 
pradedama nuo pozityvo: įvardijant, 
kuo vaikų grupė, kuriai vadovauja 
pedagogas, yra stipri ir unikali.
.Antrasis veiksnys: tėvams pateikiama 
nepakeliamai daug negatyvaus turinio
Daugelis tėvų vaiko nesėkmę priima 
kaip savo pačių nesėkmę, todėl kalbėti 
apie vaiko sunkumus reikia labai 
jautriai ir atsargiai. Jei pedagogas 
tėvams sako, kad jų vaikas yra 
„blogas“, jie akimirksniu pasijunta 
„blogais“ tėvais, o tada paprastai ginasi, 
o ne imasi veikti. Tačiau jeigu tėvai 
gauna iš pedagogo žinią, kad jų vaikas 
yra geras ir normalus, tačiau turi šiek 
tiek sunkumų, dėl kurių Jums reikia jų 
pagalbos, tėvai linkę įsiklausyti į 
auklėtojo ar mokytojo žodžius ir 
suvienyti jėgas, siekdami padėti vaikui.
Trečiasis veiksnys: apie itin sunkaus 
elgesio vaiko rūpesčius kalbama 
dalyvaujant kitiems tėvams (o kartais – 
net vaikams)
Su daugeliu tėvų įmanoma pasiekti 
tikrai gerą rezultatą, kalbantis apie jų 
vaiko sunkumus diskretiškai ir 
asmeniškai, nestebint kitiems tėvams. 
Tėvai turėtų išlaikyti teisę pasirinkti, 
kokia pokalbio apie vaiką forma jiems 
yra priimtinesnė, kartais dėl jos turėtų 
padėti apsispręsti pedagogas.

Ketvirtasis veiksnys: besitęsianti 
formalaus bendravimo istorija vietoje


